1313  RHGF XXI. 44. 

1314  RHGF XXI. 45. 

1315  RHGF XXI. 47. 

1316  RHGF XXI. 51. 

1317 RHGF XXII. 87–166. A szerző személyére ld. https://www.arlima.net/eh/geoffroi_de_paris2.html 

(utolsó megtekintés: 2021. augusztus 31.) 
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De gent por ce not habondance 
Ni si n’i on feste ne dance 
La Royne avoit nom Clymence 
Son nom ne failli pas en ce 
Car elle estoit moult débonère 
Si ne li fu son nom contraire 
Nièce au roy Robert de Cezille 
Car de son frère elle estoit fille 
L’aisné celui qui estoit roy 
Et gouverneur des Hungerroy 

Et por eix tous ci me retien 
Por moi ne doivent perdre rien 
Mès pour elx tous me retenez” 
Le marinier qui fu senex 
Tant comme il pot les conforta 
Jusques tant que Diex les porta 
Touz haitiez sans drécier la velle 
Jusqu’en la cité de Marseille.”1318 

„[...] Mès [Louis X] trespassa et Diex li face 
Pardon, et se maux li efface 

[...] Clymence veuve demora 
Qui grant tems souvent en plora.”1319 

„[...] Et otroia et si vorra 
Que la royne avoir porra 
Sans ratranchier ne sans retraire 

Jusqu’a XX m[ille] son douaire 
Et ce li devoir assez plaire 
Car il est assis devers Laire.”1320 

7. Névtelen krónika 1356-ból 

• „L’an mil III. C. XVI. la vigille de la Trinité [1316. május 29.] trespasse Loys, roy de France et de 

Navarre. Et la Royne Clémence, sa seconde femme, demoura ensainte, et eut son enffant au Louvre, 

à heures de matin, le samedi après la Saint-Martin d’hiver ensuivant [1316. november 13.]; lequel 

ne vesquit que huit jours, mais l’en disoit qu’il ne vint pas à terme; et fut la royne malade de 

fiebvres cartes en sa gésine. [...].”1321 

8. Jean de Paris, a párizsi Saint-Victor kanonokja: Memoriale historiarum1322 

• „Hoc etiam anno [1314] rex novus misit nuncios solempnes ad regem Siciliae, ut sibi mitteret 

Clementiam, neptem suam, filiam regis Hungariae, fratris [sic!] sui, proponens eam accipere in 

uxorem: quam dum diutius expectaret juvenili ardore accensus, fraena incontinentiae laxavit.  [...] 

Dicta autem Clementia, per marem veniens, passa est naufragium ut vix ipsa et sui maris 

periculum evitarent. Multis autem jocalibus preditis pretiosis, tandem in Franciam est adducta. 

Rex autem versus Remis, ubi debebat coronam regni accipere in Assumptione sanctae Mariae 

[augusztus 15.], festinabat. Et dum esset in quodam manerio prope Trecas, quod dicitur Sanctus 

Laetus, duxit dictam Clementinam in uxorem, nec curavit quod pro hoc magnus fieret 

solempnitatis apparatus.”1323 

• „Cum sicut puer ad jactum pilae diu laborasset, admodumque fuisset calefactus, indiscrete 

sequens sensibile appetitum, in quamdam frigidissimam caveam est adductus, et sine mensura 

bibit vinum; frigus eum usque ad viscera penetravit, et statim decumbens in lecto obiit in vigilia 

1318 RHGF XXII. 161. 

1319 RHGF XXII. 164. 

1320 RHGF XXII. 165. 

1321 RHGF XXI. 137–140, itt: 140. 

1322 RHGF XXI. 630–676. GUYOT-BACHY – MOEGLIN 2005. 391–393, 427–433; 

https://www.arlima.net/il/jean_de_saint-victor.html (utolsó megtekintés: 2021. auguasztus 31.). 

1323  RHGF XXI. 661. 
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Trinitatis [május 29.]; et ita vix per triennium miles fuit. Sepultus est igitur cum corona duplici 

Franciae et Navarrae apud Sanctum Dionysium in Francia, juxta patrem. Remansit autem regina 

vidua impregnata. [...] Veniens autem comes Pictaviensis habuit consilium quod tanquam regem 

se gereret et in possessione regni se poneret, donec per barones esset aliud ordinatum. Venit ergo 

Parisius, et posuit se in regali palatio, et fecit claudi omnia ostia praeter unum. Regina autem 

Clementia se praegnantem ei certitudinaliter nunciavit. Convocatis itaque baronibus regni, sic 

fuit finaliter ordinatum, quod comes Pictaviensis esset regni Franciae gubernator, et omnes 

proventus reciperet, et regine necessaria ministraret; et si masculum pareret, comes regnia 

gardiam usque ad annos XXIIII. retineret et bella et misias alias ministraret, et reginae viginti 

millia librarum redditus assignaret, de quibus quatuor millia hereditarie possideret; in anno 

autem vicesimo quinto, regnum puero, tanquam vero heredi, libere resignaret, et ei tanquam 

domino obediret; si autem femina orietur, comes ex tunc pro rege ab omnibus haberetur, et puelle, 

prout ius consuetudo requireret, provideret. Quo promisso, tanquam gubernatori fecerunt ei 

homagium principes et barones, excepto duce Burgundiae, qui neptem filiam sororiae suae, 

reginae Navarae, quam lex Ludovicus, dum viveret, pro filia legitima recognovit, voluit habere 

penes se, de fraus aliqua fieret contra eam, quae nutriendum sibi tradita fuit.”1324 

• „Regina Clementia incidit in cartanam, qua longo tempore laboravit; et tenello foetui in ejus utero 

nocuit aegritudo. Peperit igitur circa festum sancti Martini, puerum masculum, qui Johannes in 

baptismate vocatus est, sed modico tempore supervixit. Post cujus mortem comes Pictaviensis 

regnum obtinuit.”1325